eátmara cikunicipal cnrigcti
Estado de São Paulo

7a Legislatura - Atas - Livro n° 1 1 l„ N° 140

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 24 DE

OUTUBRO DE 2.017.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil

e dezessete, às dezenove horas e quatro minutos, no plenário Vereador

"Ferrúcio Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim

Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente

sessão. sendo a vigésima sétima em regime ordinário da primeira sessão

legislativa da 17' Legislatura. em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 89/2017)

constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI

N° 154/2017 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEIS DE

PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI NOS TERMOS QUE ESPECIFICA

(autoria do Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 167/2017 - INSTITUI O

PRÊMIO MULHER CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho e outros);

3. PROJETO DE LEI N° 169/2017 - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA RITA

DOS SANTOS BRITO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria

do Vereador Felipe Barone Brito): 4. PROJETO DE LEI N° 171/2017 — ADOÇÃO

DO NOME DO SENHOR JAIR JORDÃO (NECA) PARA DENOMINAR CANCHA

DE BOCHA EM BIRIGUI. (autoria dos Vereadores José Fermino Grosso e

Valdemir Frederico); 5. PROJETO DE LEI N° 176/2017 - ADOÇÃO DO NOME

DO SENHOR FRANCISCO ANTÔNIO DE LIMA PARA DENOMINAR

CONJUNTO HABITACIONAL EM BIRIGUI (autoria dos Vereadores José

Roberto Merino Garcia e Leandro Moreira); 6. PROJETO DE LEI N° 177/2017 -

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR MIGUEL COMPARONE PARA DENOMINAR

VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador Luiz Roberto Ferrari): 7.

PROJETO DE LEI N° 178/2017 — ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR

ANTONIO COMPARONI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI

(autoria do Vereador Luiz Roberto Ferrari); 8. PROJETO DE LEI N° 184/2017 —

AUTORIZA RECEBIMENTO, EM DOAÇÃO, COM ENCARGO. DE ÁREA DE

TERRA, DE PROPRIEDADE DA CDHU - COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO

PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 9.

PROJETO DE LEI N° 185/2017 - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR LUIZ

TONSIG PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do Vereador

José Luis Buchalla e outtros); 10. PROJETO DE LEI N° 192/2017 - AUTORIZA

O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA

DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA.

DE 2017. NA LEI N° 6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE

2017 E NA LEI N° 5733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E

ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS

PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

(autoria do Prefeito Municipal); 11. PROJETO DE LEi N° 193/2017 - AUTORIZA

O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS

TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964 PARA REFORÇO

câmara ciKunicipal de cario"
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 141

DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA
DE 2017, NA LEI N° 6.232/16 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE
2017 E NA LEI N° 5.733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 12. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 7/2017 — DÁ NOVA REDAÇÃO
AO ARTIGO 16 E SEUS INCISOS DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1.998 - REGIMENTO INTERNO (autoria do Vereador Reginaldo
Fernando Pereira); 13. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2017 —
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR ANTÔNIO
CARLOS DE OLIVEIRA (autoria do Vereador Valdemir Frederico e outros).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir Frederico, que
contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente: José Luis Buchalla,
do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e do 2° Secretário: Odair José Aparecido
Piacente. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira
verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros
da Mesa, já referidos, dos Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito
Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, Cesar Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Roberto Merino Garcia,
Leandro Moreira, Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo Fernando Pereira e Rogério
Guilhen, quinze vereadores desta Câmara, como se pode comprovar pelo
registro das respectivas assinaturas à folha 38, verso, do livro de presença n° 19.
Deixaram de comparecer os Vereadores Eduardo Fonseca de Luca e José
Fermino Grosso. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor
Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida,
passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14
de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Munícipes
Inscritos: Juliano Salomão Guimarães - Assunto: Estação de Tratamento de
Esgoto. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito
Municipal, constante de: OFÍCIO N° 1181/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento
n° 345/2017 (Rogério Guilhen). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-
Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Convite para
"Noite Musical", no dia 27/10/2017, a partir das 20 horas, na EM Dr. Gama.
Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de
Vereadores, constante de: 1 - REQ 409/2017 — Requerimento - Autor: José
Fermino Grosso - LICENÇA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS, POR 3 DIAS,
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - APROVADO. 2 - REQ 410/2017 —
Requerimento - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE PARTICIPAÇÃO NOS JOGOS REGIONAIS D
ANDRADINA COM O NOME DE ATLETAS E SÚMULA DOS JOGOS COM
PARTICIPAÇÃO DE BIRIGUI - APROVADO. 3 - REQ 411/2017 — Requerimento
- Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE POÇO PROFUNDO LOCALIZADO NA AV. NOVE DE
JULHO - APROVADO. 4 - REQ 412/2017 — Requerimento - Autor: César
Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PISCINA DO GINÁSIO
MUNICIPAL DE ESPORTES - APROVADO. 5 - REQ 413/2017 — Requerimento -
Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE QUADRA
EXTERNA DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES - APROVADO. 6 - REQ
414/2017 — Requerimento - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -

• \

-7"

ecimara c7Kunicipal CBirigüi
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 - FL. N° 142

JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE
OUTUBRO DE 2017 - APROVADO. 7 - REQ 415/2017 — Requerimento - Autor:
Leandro Moreira - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - APROVADO. 8 - REQ 416/2017 —
Requerimento - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE ÁREA DE LAZER E
RECREAÇÃO DO CONJ. HABITACIONAL VER. NATAL MAZUCATO
(CADEIAS) - APROVADO. 9 - REQ 417/2017 — Requerimento - Autores: Carla
Cristina Bianchi, Fabiano Amadeu de Carvalho, Felipe Barone Brito, José
Roberto Merino Garcia e Leandro Moreira - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE A INCLUSÃO NA EDUCAÇÃO PARA CRIANÇAS ESPECIAIS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO - APROVADO. 10 - REQ 418/2017 — Requerimento -
Autores: José Luis Buchalla, Andrey Fernando Servelatti, Claudio Barbosa de
Souza, Eduardo Fonseca de Luca e Odair José Aparecido Piacente -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS QUE FAZEM USO DA LEI N° 4753, DE 08/06/2006 - APROVADO.
11 - REQ 419/2017 — Requerimento - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho
INFORMAÇÕES SOBRE REPASSE AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV, DA
CONTRIBUIÇÃO RETIDA DO SERVIDOR EM FOLHA DE PAGAMENTO -
APROVADO. 12 - REQ 420/2017 — Requerimento - Autor: Carla Cristina Bianchi
- JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE
OUTUBRO DE 2017 - APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da Resolução
n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação
as moções e indicações apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo
apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na sequencia, o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre: nenhum Vereador fez
uso da palavra. Seguidamente, passou-se à apreciação da pauta da ORDEM DO
DIA, procedendo-se à segunda verificação de presença, com o que se constatou
estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira
verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 -
PLO 169/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Felipe Barone Brito - ADOÇÃO
DO NOME DA SENHORA RITA DOS SANTOS BRITO PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 2 - PLO 171/2017 - Projeto de Lei
Ordinária - Autor: José Fermino Grossoe Valdemir Frederico - ADOÇÃO DO
NOME DO SENHOR JAIR JORDÃO (NECA) PARA DENOMINAR CANCHA DE
BOCHA EM BIRIGUI — APROVADO. 3- PLO 176/2017 - Projeto de Lei Ordinária
- Autor: José Roberto Merino Garcia - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR
FRANCISCO ANTÔNIO DE LIMA PARA DENOMINAR CONJUNTO
HABITACIONAL EM BIRIGUI — APROVADO. 4 - PLO 177/2017 - Projeto de Lei
Ordinária - Autor: Luiz Roberto Ferrari - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR
MIGUEL COMPARONE PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI -
APROVADO. 5 - PLO 178/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Luiz Roberto
Ferrari - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ANTONIO COMPARONI PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI - APROVADO. 6 - PLO 185/2017 -
Projeto de Lei Ordinária - Autores: José Luis Buchalla, Andrey Fernando
Servelatti, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca e Odair José
Aparecido Piacente - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR LUIZ TONSIG PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI - APROVADO. 7 - PDL 3/2017 -

edinara c7Kunicipal cle carigüi
Estado de São Paulo

' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 143

Projeto de Decreto Legislativo - Autor: Valdemir Frederico - CONCESSÃO DE

TITULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR ANTÔNIO CARLOS DE

OLIVEIRA - APROVADO. Suspensão da sessão por dez minutos para

cumprimentos e fotos com homenageados e familiares. Seguidamente,

procedeu-se à segunda verificação de presença, com o que se constatou estar

em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação

desta sessão. Logo após, deu-se continuidade a Ordem do Dia, passando-se ao

item 8 - PLO 154/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Executivo - DISPÕE

SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi apresentada

Mensagem Aditiva - Autor: Executivo - MENSAGEM ADITIVA AO PL 154/2017 —

REJEITADA. Foi apresentado PEDIDO DE VISTA, por ser a segunda

apresentação do pedido, foi colocado em votação e APROVADO.

(REQUERIMENTO N° 422/2017 — Autor: Valdemir Frederico). 9 - PLO 167/2017 -

Projeto de Lei Ordinária - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - INSTITUI O

PRÊMIO MULHER CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Substitutivo - Autores: Fabiano Amadeu de

Carvalho, Carla Cristina Bianchi, Felipe Barone Brito, José Roberto Merino

Garcia e Leandro Moreira - SUBSTITUTIVO AO PL 167/2017 QUE INSTITUI O

PRÊMIO MULHER CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS - APROVADO. Com  a aprovação do Substitutivo, restou

PREJUDICADO o Projeto de Lei n° 167/2017. 10 - PLO 184/2017 - Projeto de

Lei Ordinária - Autor: Executivo - AUTORIZA RECEBIMENTO, EM DOAÇÃO,

COM ENCARGO, DE ÁREA DE TERRA, DE PROPRIEDADE DA CDHU -

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO

ESTADO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentada

Mensagem Aditiva - Autor: Executivo - MENSAGEM ADITIVA AO PL 184/2017.

Foi apresentado pedido verbal de adiamento (REQUERIMENTO N° 423/2017 -

Autor: José Luis Buchalla - ADIAMENTO, POR 14 DIAS, DA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 184/2017) - APROVADO. Com  a

aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei n° 184/2017. 11 -

PLO 192/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Executivo - AUTORIZA O

MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA

DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA

DE 2017, NA LEI N° 6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE

2017 E NA LEI N° 5733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E

ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS

PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -

APROVADO. 11 - PLO 193/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Executivo -

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N°

4.320/1964 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N°

6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N° 6.232/16 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N° 5.733/2013 - PLANO

PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, E PROVIDENCIAS

CORRELATAS - APROVADO. 12 - PRE 7/2017 - Projeto de Resolução - Autor:

Reginaldo Fernando Pereira - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 16 E SEUS

INCISOS DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1.998 -

REGIMENTO INTERNO. Foi apresentado REQ 421/2017 — Requerimento -

g)ctuti4,
VICE-PRESIDENTE PRESIDENTE

eamara cMunicipal carigüi
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 144

Autor: Reginaldo Fernando Pereira - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 7/2017 - APROVADO. Com  a aprovação do
Requerimento, restou RETIRADO o Projeto de Resolução n° 7/2017. Em
seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais, fazendo uso da palavra os Vereadores: Leandro
Moreira, Luis Roberto Ferrari, Odair José Aparecido Piacente, Benedito Dafé
Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luis Buchalla e José
Roberto Merino Garcia. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou
encerrada a presente sessão, sendo a vigésima sétima em regime ordinário da
primeira sessão legislativa da 17a  Legislatura, às vinte e três horas e oito
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De
tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo  (Vereador Felipe
Barone Brito, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

1° SECRETÁRIO 2°  SECRETÁRIO